
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ

4^09.2023 № <?■#

Об утверждении резолюции
августовской конференции работников образования Колпашевского района 

«Год педагога и наставника -  ценим результаты, планируем будущее»

В целях постановки задач муниципальной системе образования в 
2023/2024 учебном году в период с 28 августа по 13 сентября 2023 года в 
рамках августовской конференции работников образования Колпашевского 
района «Год педагога и наставника -  ценим результаты, планируем будущее» 
проведены мероприятия (пленарное заседание августовской конференции 
работников образования Колпашевского района, совещание с 
руководителями и заместителями руководителей по учебной и 
воспитательной работе, заседания районных методических объединений, 
Клуба молодых учителей, Методического совета по дошкольному 
образованию), по итогам которых сформирован ряд предложений для 
достижения задач, стоящих перед муниципальной системой образования в 
2023/2024 учебном году. На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить резолюцию августовской конференции работников 

образования Колпашевского района «Год педагога и наставника -  ценим 
результаты, планируем будущее» согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Специалистам отдела развития образования Управления образования 
(Чернова Н.В.) в рамках курируемых направлений организовать исполнение 
предложений, изложенных в резолюции.

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций 
спланировать на 2023/2024 учебный год во вверенной организации 
мероприятия по реализации предложений, изложенных в резолюции, и 
обеспечить их исполнение.

4. Вагановой Л.П., секретарю руководителя, направить настоящий 
приказ в муниципальные образовательные организации.



2

5. Кочелаевой М.В., экономисту отдела бюджетного учета и 
отчетности, разместить настоящий приказ на сайте Управления образования 
до 03.10.2023.

6. Контроль исполнения приказа возложить на К.А.Сергачёву, 
заместителя начальника Управления образования

И. о. начальника 
Управления образования К.А.Сергачева

К.А.Сергачёва
42250

С приказом ознакомлены:
Григоренко А.Ю. 
Дубровская Н.И. 
Комарова П.Э. 
Кочелаева М.В. 
Монголина С.А. 
Огородникова А.В. 
Понжаева А.В. 
Родикова Н.Н. 
Сенченко А.В. 
Хайруллина Н.В. 
Чернова Н.В.



3

Приложение 
к приказу Управления образования 

отА^09.2023 №
РЕЗОЛЮЦИЯ

августовской конференции работников образования Колпашевского района
«Год педагога и наставника -  ценим результаты, планируем будущее»

По итогам мероприятий, проведенных в рамках августовской конференции 
работников образования Колпашевского района «Год педагога и наставника -  ценим 
результаты, планируем будущее», конференция решила:

1. Работу муниципальных образовательных организаций и Управления образования 
Администрации Колпашевского района считать удовлетворительной.

2. Управлению образования Администрации Колпашевского района:
• осуществлять организационно-методическое сопровождение реализации 

основных общеобразовательных программ муниципальных образовательных организаций 
в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, 
федеральными основными общеобразовательными программами;

• сопровождать реализацию адресных программ помощи школам с низкими 
образовательными результатами;

• организовать работу по повышению компетенции педагогических и 
руководящих работников муниципальной системы образования в части объективности 
оценивания образовательных результатов, в том числе в области критериального 
оценивания;

• продолжить работу по повышению качества управленческой деятельности, 
формированию профессиональных компетенций руководителей образовательных 
организаций;

® продолжить реализацию мероприятий муниципальных проектов «Цифровая 
образовательная среда», «Современная школа», «Успех каждого ребенка».

3. Образовательным организациям:
® обеспечить реализацию основных общеобразовательных программ 

образовательной организации в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами, федеральными основными общеобразовательными 
программами;

® совершенствовать внутреннюю систему оценки качества образования;
® обеспечить объективность проведения оценочных процедур;
• обеспечить реализацию идеологических и воспитательных задач, в том 

числе в сфере выявления и предупреждения девиантных, антиобщественных, 
экстремистских проявлений у детей;

о обеспечить эффективную работу служб школьной медиации;
® совершенствовать условия для обучения и воспитания детей-инвалидов, 

детей с ОВЗ и организовывать их отдых и оздоровление;
® вести работу по выявлению, адресной поддержке и развитию талантливых 

детей с учетом перечневых мероприятий Минпросвещения России;
• актуализировать содержание программ дополнительного образования с 

учетом задач Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года, в том 
числе по организации воспитательной деятельности, формированию функциональной 
грамотности, работе с детьми, испытывающими трудности в освоении основных 
общеобразовательных программ; предупреждению девиантных, антиобщественных, 
экстремистских проявлений у детей; ранней профориентации на современные профессии 
и профессии будущего; формированию у обучающихся навыков, необходимых для 
реализации приоритетных направлений научно-технологического развития страны;



4

• разработать и реализовывать с 01.09.2024 программы дополнительного 
образования туристско-краеведческой направленности;

• вести работу по созданию на базе общеобразовательных организаций сети 
технологических кружков для подготовки нового поколения технологических лидеров, 
инженеров и ученых;

• вести системную работу по мотивации к изучению предметов физико- 
математической и естественнонаучной направленности, в том числе в дошкольном и 
дополнительном образовании;

• обеспечить реализацию Единой модели профориентации (Профминимум);
® обеспечить результативную профориентационную работу на педагогические 

профессии, в том числе через выбор профиля обучения в 10 классе, заключение договоров 
целевого обучения;

® развивать систему наставничества;
• совершенствовать методическую работу, стимулировать повышение 

квалификации педагогов, участие в конкурсах профессионального мастерства;
• пройти повторно до декабря 2023 года самодиагностику на соответствие 

стандарту «Школа Минпросвещения России»;
• внедрить в практику общеобразовательной организации использование 

образовательного контента и цифровых сервисов ФГИС «Моя школа»;
• продолжить участие в реализации муниципальных проектов «Цифровая 

образовательная среда», «Современная школа», «Успех каждого ребенка».


